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Социальный налоговый вычет (далее – вычет) по расходам на оплату 
образовательных услуг предоставляется за тот налоговый период 
(календарный год), в котором была произведена оплата услуг по обучению. 

Документы, подтверждающие право на получение социального 
налогового вычета по расходам на оплату образовательных услуг 

Социальный налоговый вычет  
по расходам на обучение 

Неиспользованный остаток социального налогового вычета перенести  
на следующий год нельзя. 

Максимальный срок для получения вычета по расходам на оплату услуг  
по обучению – 3 года по истечении налогового периода, в котором была 
произведена оплата образовательных услуг. 

Для подтверждения права на получение вычета по расходам на оплату 
образовательных услуг, понесенным до 1 января 2024 года, необходимы 
следующие документы: 

договор с образовательным учреждением  
с приложениями (при наличии); 

платежные документы (платежное  
поручение, кассовый чек).  

Статус образовательного 
учреждения и их типы в Российской 
Федерации, определены 
Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

Представление справки не требуется, если сведения о фактических расходах 
налогоплательщика на оказанные образовательные услуги были представлены 
в налоговые органы напрямую образовательной организацией и индивидуальным 
предпринимателем, осуществляющими образовательную деятельность, 
и информация о поступивших расходах размещена налоговым органом 
в Личном кабинете налогоплательщика на сайте www.nalog.gov.ru. 

УФНС РОССИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Для подтверждения расходов, понесенных 
после 1 января 2024 года, применяется 
унифицированная справка об оплате 
образовательных услуг для представления 
в налоговый орган (Справка). 

При оплате обучения собственного или подопечного ребенка, брата или сестры 
необходимы также:  

справка, подтверждающая очную форму обучения; 

документы, подтверждающие факт родства, опекунства или попечительства. 

Форма Справки утверждена 
приказом ФНС России от 18.10.2023 
№ ЕД-7-11/755@ 


